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BERİDİLER 
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Abbasi Halifesi Muktedir -Billah ve 
halefieri zamanında 

Irak'taki siyasi olaylarda 
önemli rol oynayan bir aile. 

_j 

Çeşitli dönemlerde bazı nüfuzlu şahıs 
ve aileler devletlerin yönetiminde önem
li rol oynamışlardır. Abbasiler'in tarihin
de önemli rol oynayan ailelerden biri de 
Berfdiler'dir. Bunlar Basra sahib-i be
rid* inin çocukları oldukları için Berfdf 
nisbesiyle meşhur olmuşlard ı r. Ebü Ab
dullah Ahmed, Ebü Yüsuf Ya'küb ve 

Ebü 'I-Hüseyin Ali b. Muhammed adlı üç 
kardeşten birincisi ailenin reisi sıfatıy

la Halife Muktedir- Billah'ın veziri Ali b. 
isa ' nın kendilerine verdiği görevleri be
ğenmeyip ona karşı cephe aldı ve Ali b. 
isa· nın yerine vezir olan ibn Mu kle 'ye 
20.000 dirhem rüşvet vererek Süs ve 
Cündişapür hariç Ahvaz vilayetinin ver
gilerini toplama görevini üstlendi. Ayrı
ca kardeşleri Ebü'I-Hüseyin ile Ebü Yü
suf'un da önemli gelirler elde etmeleri
ni sağladı (3 ı 6/ 928) Be rf dil er bulunduk
ları makamları öylesine sömürdüler ki 
iki yıl sonra tevkif edildikleri zaman Ha
life Muktedir- Billah ' ın istediği 400.000 
dinar fidyeyi rahatlıkla ödeyerek hapis
haneden kurtuldular ve Ahvaz'a tekrar 
hakim oldular (933) . Ertesi yıl halife Ah
vaz'ın idaresini hacibi Yakut' a verince 
Ebü Abdullah, Ahvaz ' ın haraç işlerine 

ilaveten onun katibi olarak da hizmet 
etti. Kardeşi Ebü'l-Hüseyin de Bağdat'
ta Yakut ' a vekalet edecekti. Halife Ka
hir- Billah zamanında Ebü Abdullah yi
ne ön plana geçti ; rüşvet. zulüm ve çe
ş itli yolsuzluklarla büyük bir servete sa
hip oldu. Kardeşleri de önemli görevler 
alarak halkı ve hazineyi sömürdüler. 

Eski dostları ibn Mukle'nin Halife Ra
df- Billah devrinde tekrar vezir tayin 
edi lmesi. Berfdiler'in devlet hazinesini 
ve halkın mallarını rahatça ele geçirme
lerine uygun bir ortam hazırladı. Ebü 
Abdullah Halife Radf- Billah ·ın vezirlik 
teklifini katiplerle uğraşmak istemedi
ğini söyleyerek reddetti. Kardeşleri Ebü'l
Hüseyin ile Ebü Yüsuf halifeye, Ziyarf 
Emfri Merdavic'e bağlı askerlerin halka 
zulmederek vergi topladıklarını, bu yüz
den 934-935 yıllarına ait vergileri gön
deremeyeceklerini söylediler. Bu yalan 
beyan onlara devlet hazinesinden 400.000 
dinar kazandırdı. Ebü Abdullah da ha
cib Yakut'u Fars'ı ele geçirmeye teşvik 
ederek Errecan'a gönderince dilediği ka
dar vergi topladığı gibi ertesi yıl da onu 
haince öldürttü 1936) 

Halife Radf- B illa h. Emfrü'I- ümera ibn 
Raik'in tavsiyesiyle Ebü Abdullah'ı ceza
landırmak ve Berfdiler'i Ahvaz'dan uzak
laştırmak için sefere çıktı. Ebü Abdul
Iah'a vergileri vaktinde ödemediğini. hal
ka zulmettiğini . askerleri kendine karşı 
isyana teşvik ettiğ ini , eğer vergiyi vak
tinde gönderir ve bu kötülüklerden de 
vazgeçerse görevde kalabileceğini, aksi 
takdirde kendisini en ağ ı r şekilde ceza
landıracağını söyledi. Ebü Abdullah bu 
şartları kabul edince yıllık 360.000 di
nar vergiyi her ay taksitle ödemesi şar-
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tıyla Ahvaz'ın idaresi yine ona bırakıldı. 

Fakat onlar Bağdat'a döndükten sonra 
Berfdfler bir dinar bile göndermediler. 
öte yandan ibn Raik ' in ordusunda bu
lunan Huceriyye adlı bir gruba mensup 
askerler Ebü Abdullah· a katıldılar. Bu 
duruma sinirlenen ibn Raik Ebü Abdul
lah'tan onları derhal yanından uzaklaş
tırmasını istedi. ibn Raik'in teklifini red
deden Ebü Abdullah ' ın askerleri Basra '
ya yürüyerek halkın da desteğiyle ibn 
Raik'in naibi ibn Yezdad' ı yendiler. ibn 
Raik bu gelişmeler üzerine Beckem adlı 
Türk kumandanını ona karşı sevketti. 
Beckem, Hammal adlı kumandanın em
rindeki Berfdf ordusunu mağlOp edin
ce Ebü Abdullah ve kardeşleri yanlarına 
300.000 dinar alıp Basra'ya kaçtılar, da
ha sonra Übülle'ye geçerek gelişmeleri 
oradan takip ettiler. 

İbn Raik ile Berfdfler arasındaki sa
vaşlar bir süre daha devam etti ve so
nunda Ebü Abdullah Büveyhf Meliki ima
düddevle'nin yanına Fars'a kaçarak onu 
lrak'ı ele geçirmeye teşvik etti 1325/ 936-
37). O da kısa bir müddet sonra Ebü Ab
dullah ' ın iki oğlu Ebü'l-Hasan Muham
med ile Ebü Ca'fer Feyyaz'ı rehin alarak 
kardeşi Muizzüddevle'yi Ebü Abdullah 
ile beraber lrak'a gönderdi. Ahvaz'da bu
lundukları sırada Büveyhfler'le anlaş

mazlığa düşen Ebü Abdullah, Basiyan'a 
ve oradan da Basra'ya gitti. 

Berfdfler'le mücadeleye memur ettiği 
Beckem'in Vasıt'a yerleşerek bütün Irak' ı 

istila etmesinden korkan ibn Raik, Ebü 
Abdullah ile anlaştı. Eğer Beckem yeni
lirse EbO Abdullah Vasıt'a hakim olacak 
ve yıllık 600.000 dinar vergi ödeyecek
ti. Bunu haber alan Beckem Berfdfler'in 
üzerine yürüyüp onları mağlüp ettiyse 
de takip etmedi ve Ebü Abdullah'a ha
ber gönderip ibn Raik'e karşı kendisini 
desteklerse Vasıt'ı ona b ırakacağını bil
dirdi. Beckem'in veziri Ebü Ca 'fer taraf
lar arasında anlaşma sağladığı gibi EbO 
Abdullah ' ın halifeye vezir olması için de 
çalıştı. Halife Radf- Billah ' ın kabulü üze
rine Ebü Abdullah Ebü'l-Fütüh'un yeri
ne vezir tayin edildi 1940). Ancak bu an
laşma uzun sürmedi ve Beckem aynı yıl 
Vasıtüzerine yürüyerek emfrü'I-ümera
lığa göz dikmiş olan kayınpederi Ebü Ab
dullah ' ı vezirlikten azı etti. O da V asıt' 

tan Basra'ya kaçtı. 

Beckem'in Emfr Tüzün kumandasın
da gönderdiği kuwetler Berfdfler'i yen
di. ancak çok geçmeden Beckem'in öl
dürülmesi üzerine (94 I ı Deylemliler Be-
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rf dilerin safına geçtiler. Halife Müttaki
Lillah Türk askerlerine 400.000 dinar 
vererek onlarla birlikte Seridiler üzeri
ne yürüdü. İki taraf karşılaşınca Türk
ler'in bir kısmı Ebü Abdullah el-Berfdf'
ye katıldılar. bazıları da Musul'a gittiler. 
Zor durumda kalan halife Bağdat' a ge
ri döndü. Ebü Abdullah, kardeşi Ebü'l
Hüseyin ve oğlu Ebü'l- Kasım ile Bağ
dat'a girdi ve törenle karşılandı (ı O Ha
ziran 941). Halifenin veziri Ebü'l-Hüse
yin'i tevkif ederek Basra'ya gönderdi 
ve halifeden 500.000 dinar istedi. Hali
fe Müttaki direnince Mu'tez, Müstafn 
ve Mühtedf'nin başına gelenleri hatırla
tarak onu tehdit etti ve neticede iste
diği parayı aldı. Türkler ve Deylemliler 
Ebü Abdullah'ın halifeden aldığı parayı 
kendilerine dağıtmadığını görünce Te
kinek ve Kür Tegin kumandasında is
yan ettiler. Halk da onları destekleyince 
Ebü Abdullah aynı yıl kardeşi ve oğluyla 
Vasıt'a kaçtı. Emfrü'l- ümera İbn Raik 
kısa bir süre sonra Deylemliler'in lideri 
Kür Tegin ·i yakalatıp hapsetti ve Ebu 
Abdullah'ın vergileri vaktinde ödemedi
ğini söyleyerek Vasıt üzerine yürüdü (5 

Ekim 941) Seridiler Basra'ya kaçtılar. 

Ancak daha sonra taraflar arasında an
laşma sağlandı ve Vasıt'ın ödenmeyen 
vergileri için Ebü Abdullah ' ın 190.000 
dinar. ayrıca her yıl için de 600.000 di
nar vergi ödemesi kararlaştırıldı. 

İbn Raik Bağdat 'a döndükten sonra 
Emir Tüzün'ün de içinde bulunduğu bir 
grup kumandan ona karşı isyan ederek 
Ebü Abdullah'ın yanına Vasıt ' a gittiler. 
Bu katılmalarla Seridiler çok güçlendi 
ve İbn Raik Berfdiler'i idare edebilmek 
için Ebü Abdullah'a hil'at gönderip onu 
vezir tayin etmeye mecbur kaldı. Ancak 
daha sonra Bağdat'a gelmek istediğini 
öğrenince kendisini azletti. Bunun üze
rine Ebü Abdullah Türkler ve Deylemli
ler'den oluşan bir orduyu kardeşi Ebü'l
Hüseyin idaresinde Bağdat' a sevketti. 
Halife ile İbn Raik gerekli savunma ted
birlerini almalarına rağmen yenildiler ve 
Seridiler halifelik sarayına girdiler. Hali
fe Müttaki, oğlu EbO Mansur ve İbn Ra
ik Musul'a giderek Hamdaniler'e sığın
dılar. Seridiler şehri gece gündüz yağ
maladılar ve yakaladıkları saray görevli
lerini öldürdüler. Ebü'l-Hüseyin Kür Te
gin'i hapisten çıkarıp Vasıt'a gönderdi. 
Tüzün'ü şehrin doğu yakasına, Emfr Anuş 
Tegin'i de batı yakasına sahibü'ş-şurta* 
tayin etti ve neticede Ebü Abdullah el-
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Berfdf ikinci defa vezirlik makamına ge
tirildi (7 Ocak 942). Yağma ve soygunlar 
yüzü'nden halk çok büyük sıkıntılara ma
ruz kaldı. 

İbn Raik'in öldürülmesinden (942) son
ra Nasırüddevle lakabıyla emfrü'l-üme
ra tayin edilen Hamdanf Emfri Ebü Mu
hammed Hasan, ciddi bir mukavemetle 
karşılaşmadan Bağdat'ı ele geçirdi ve 
Berfdiler'i hem başşehirden hem de Va
sıt'tan kovdu. Fakat kendisi de bir müd
det sonra isyan eden Türk Emfri Tüzün 
tarafından Bağdat'tan uzaklaştırıldı (943) 

EbO Abdullah aynı yıl Muizzüddevle'nin 
ve U man sultanının Basra· yı ele geçir
mek için yaptıkları saldırıları püskürttü. 
Bu savaşlar ve maceraları yüzünden ha
zinesi boşalınca askerleri kardeşi EbO 
Yusuf'un safına geçtiler. EbO Abdullah 
kardeşinden borç para isternek zorun
da kaldı. Ancak kardeşinin kendisini ted
birsizlikle suçlamasına ve çok az miktar
da para göndermesine içerleyerek onu 
bir komplo sonucu öldürttü ( 18 Ekim 943). 

fakat yaklaşık sekiz ay sonra kendisi de 
öldüğü için (Haziran 944) kardeşinin ölü
münden fazla istifade edemedi. Yerine 
kardeşi Ebü'l- Hüseyin geçti, fakat kö
tü muamelesi sebebiyle ayaklanan as
kerlerden korkup Bahreyn Karmatileri'
ne sığındı. Askerler ailenin başına yeğe
ni Ebü'l-Kasım ' ı getirdiler. Ebü'l-Hüse
yin Karmatiler'in yardımıyla yeğeni üze
rine yürüdüyse de başarı sağlayamadı 
ve sonunda haksız yere kan dökmekten 
ve halka zulmetmekten yargılanıp Halife 
Müstekfl- Billah 'ın emriyle idam edildi 
(945) 

EbO Abdullah'ın adamlarından Yanis 
ile Deylemli bir kumandan Ebü' l-Kasım'ı 
öldürmeyi kararlaştırdılar. Fakat duru
mu öğrenen Ebü'l-Kasım Yanis'i öldür
terek idareye tek başına hakim oldu. Çok 
geçmeden Muizzüddevle Basra'yı istila 
ederek Berfdiler'i buradan sürdü (336/ 

947-48). Bahreyn Karmatileri'ne sığınmak 
zorunda kalan Ebü'l- Kasım ertesi yıl 

Muizzüddevle'den eman dileyerek Bağ
dat'a geldi ve kendisine o civardaki bazı 
köyler ikta * edildi. Bu tarihten itibaren 
siyası faaliyetlerden vazgeçen Ebü'l- Ka
sım 960'ta öldü. 

Tarihteki birçok örnekleri gibi merke
zi otoritenin zayıf olduğu dönemlerde 
iktidarı ele geçiren Berfdiler, Abbas! Dev
leti 'ni siyasi ve iktisadi buhranlara sü
rüklemişlerdir. Bunlar halifelerin zaafın
dan da faydalanarak önemli gelir kay-

naklarına sahip olmuşlar ve bu sayede 
gittikçe güçlenerek devlete meydan okur 
hale gelmişlerdir. 
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~ ABDÜLKERİM ÖzAYDIN 

BERİDŞAHİLER 

1492-1619 yıllan arasında 
Hindistan'da Dekken bölgesinin 

güneyinde hüküm süren 
Türk-İsicim hanedanı. 

_j 

Hanedanın kurucusu Emfr Kasım Kaf
kas Türkleri'nden olup gençlik yıllarında 
Behmenf Şahı lll. Muhammed'in (1463 -

1 482) hizmetine girmiş, onun sarayında 
berid* -i memalik mevkiine kadar yük
selmiş ve hanedana da bu görevi dola
yısıyla Berfdşahiler denilmiştir. Emfr Ka
sım , Mahmud Şah'ın saltanatı sırasında 
(1482-1518) önce kütval*, Nizamülmülk 
Melİk Hasan' ın vefatından sonra da baş
vezir (emir-i cümle) tayin edilmiştir. Beh
meniler'in zayıflaması üzerine ülke top
rakları parçalanmış, BfcapOr'da Adilşa
hiler, Ahmednagar'da Nizamşahiler, Be
rar'da İmadşahiler. Golkanda'da Kutub
şahiler ve bir müddet sonra Bider'de Be
rfdşahiler bağımsızlıklarını ilan etmişler
dir (1492) Emfr Kasım'ın ölümü üzeri
ne, yerine "Dekken tilkisi" diye şöhret 
bulan oğlu Emfr Berfd geçti (1504 - 1543). 

Emfr Berid 'in zamanında Behmeniler'-


